蒲吕办发〔2023〕26号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于建立部门帮扶村（社区）一对一

力量下沉机制的通知
各村（居）民委员会，各（站、所、中心），相关部门：

根据近期全国、全市疫情防控工作电视电话会议和《重庆市铜梁区新型冠状病毒感染疫情防控指挥部关于建立部门帮扶村（社区）一对一力量下沉机制的通知》（铜新冠指发〔2023〕1号）要求，为做好应对下一波疫情准备，落实落细疫情防控各项措施，有效控制和降低新冠病毒感染疫情传播风险，现就建立部门帮扶村

（社区）一对一力量下沉机制有关事宜通知如下：
健全下沉机制

在疫情防控三级包保责任制基础上健全区级部门帮扶村（社区
）一对一力量下沉机制，确保在下一波疫情来临时部门力量能下沉到每个村（社区），做好定点帮扶，夯实疫情防控底座。
二、明确职能职责

（一）区级领导包街道。区级领导在疫情防控三级包保工作职责基础上，加强联系片区疫情防控整体统筹，了解情况、发现问题、提出要求，指导督促研究解决具体问题，做好应对下波疫情准备。
（二）区级单位定点。区级单位结合联系街道工作，定点帮扶联系街道所在村（社区）。由街道统筹，结合所联系区级单位实际情况，制定区级单位与村（社区）一对一联系帮扶机制、一对一联系帮扶情况表，确保每个村（社区）至少有一个区级单位定点联系帮扶。要加强与区级联系单位工作对接，联系单位要定期到村（社区）指导疫情防控工作，促督防控政策落实，定期沟通，对存在问题会同街道和相关部门积极协调解决，疫情到来时组织力量下沉到定点村（社区）一线参与应对。
三、落实工作要求

（一）提高思想认识。各村（社区）、各（站、所、中心），相关部门要始终把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，抓好常态化“乙类乙管”工作，做好应对下一波疫情准备。
（二）加强统筹协调。各村（社区）、各（站、所、中心），相关部门要加强疫情防控政策宣传解读，及时回应群众诉求，引导群众正确认识防控政策措施。要完善运行机制，增强街道基层社会治理能力。平安办、产业培育中心、卫健办、乡村振兴办、经发办、市场监督管理所等部门要加强统筹协调，及时研究解决防疫体系运转、病毒监测预警、医疗物资储备、老人儿童防护等工作中存在的问题。
（三）强化督查整改。监察室、疫情防控指挥部综合办要持续加强对各村（社区）、各（站、所、中心），相关部门落实“乙类乙管”各项措施情况的督促检查。各村（社区）、各（站、所、中心），相关部门要对督查发现的问题及时整改，确保各项工作落到实处、取得实效。
附件：蒲吕街道有关区级部门对口帮扶村（社区）一对一力

      量下沉工作安排表

             重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

                      2023年3月30日

附件

蒲吕街道有关区级部门对口帮扶村（社区）

一对一力量下沉工作安排表

	序号
	村社区
	参与联系单位

	1
	穆莲社区

大坪社区

葫芦社区

平安村
	高新区管委会

	2
	龙桥社区

沙心村

石虎村

大塘村
	区科技局

	3
	善心村

新联村

新市社区

沙坝村
	职教中心

	4
	人和村

康济村

青山村
	龙泽水务公司